ADITIVËT USHQIMOR
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Tituli I lëndës:
	Aditivët ushqimor

	Niveli:
	Master

	Statusi:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve/semstri:
	

	Numri i orëve për javë:
	2+1

	Vlera në ECTS:
	5

	Koha/ lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Mësimdhënësi:
	Arbenita Hasani

	Detajet për kontakt: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë. Dep. Teknologji Ushqimore me Bioteknologji
Email. Arbenita.hasani@uni-pr.edu 

	

	Përmbajtja e lëndës:
	Ushqimi të cilin e konsumojmë nuk është gjithnjë në formën e tij natyrore. Përdorimi i proceseve të ndryshme teknologjike, me qëllim që ushqimi të jetë më i pranueshëm, të ruhet më gjatë, etj., shpesh kërkon përdorimin e substancave të cilat njihen si aditiv ushqimor. Në këtë lëndë studentët do të informohen me grupet kryesore të aditivëve ushqimor, si dhe me funksionet teknologjike të aditivëve të caktuar për ushqimet në të cilat ata shtohen. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lënde janë: 
· Shpjegimi i rrolit të aditivëve ushqimor;
· Listimi dhe përshkrimi i klasave të aditivëve ushqimor sipas funksionit që ata kanë 
· Përshkrimi i aplikimit dhe kufizimeve të aditivëve në ushqimet e ndryshme. 
· Legjislacioni Kosovar mbi shtesat ushqimore dhe krahasimi me atë të BE.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të të gjitha aktiviteteve në kuadër të këtij kursi, nga studenti kërkohet të:
· Sqarohet rroli dhe funksionet e aditivëve ushqimor të cilët përdoren në të ushqyerit e njeriut
· Njohë dhe dalloj klasat e aditivëve ushqimor dhe ushqimet në të cilat përdoren
· Vlerësojë rëndësinë e aditivëve ushqimor për cilësinë dhe sigurinë e ushqimit
· Njohë dhe shpjegojë legjislacionin vendor dhe të BE për aditivët ushqimor



	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15 javë
	15

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	6
	1
	6

	Kollokfiume,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet,etj
	1
	1
	1

	Totali
	
21
	
73
	
126 

	Vërejtje: 1 ECTS kredi=25 orë angazhim,p.sh nëse lënda i ka 5 ECTS kredi, studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Ligjërata teorike, ushtrime laboratorike, punë praktike në laborator, seminare, diskutim, punë në grupe.
Përdorimi i mjeteve bashkëkohore audiovizuele për ligjërata dhe konkretizim të mësimit

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti duhet të përfundojë punën eksperimentale në laborator, të shkruaj dhe/ose të prezantojë një seminar, të marrë një notë pozitive në kollokvium dhe të kalojë provimin me shkrim.

	Literatura
	

	Literatura bazë:  
	Materiali teorik i pëgatitur nga mësimdhënësja e lëndës.
REGULATION (EC) No 1333/2008 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL on food additives. Official Journal of the European Union, L 354/16. 
COMMISSION REGULATION (EU) No 1129/2011 amending Annex II to Regulation (EC) No 1333/2008 of the European Parliament and of the Council by establishing a Union list of food additives. 


	Literatura shtesë:  
	Food Ingredients and Colors. International Food Information Council (IFIC) and U.S. Food and Drug Administration. November 2004; revised April 2010. 
Kapituj të zgjedhur nga:
Semih Ötles (Editor), 2005. Methods of Analysis of Food Components and Additives. CRC Press Taylor & Francis Group. ISBN-10: 0-8493-1647-2. 
Roger Wood, Lucy Foster, Andrew Damant and Pauline Key, 2004. Analytical methods for food additives. Published by Woodhead Publishing Limited, Abington Hall, Abington Cambridge CB1 6AH, England www.woodhead-publishing.com
Watson D. Food Chemical Safety- volume 2- Additives




	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java e pare:
	Hyrje. Përkufizimi i Aditivëve ushqimor

	Java e dytë:
	Klasat funksionale të aditivëve ushqimor

	Java e tretë:
	Lista e aditivëve të lejuar ushqimor

	Java e katërt:
	Kategoritë e ushqimeve në të cilat mund të përdoren aditiv ushqimor

	Java e pestë:
	Ngjyruesit 

	Java e gjashtë:
	Konservuesit

	Java e shtatë:
	Antioksidantët

	Java e tetë:
	Vlerësimi i pare

	Java e nëntë:
	Ëmbëlsuesit

	Java e dhjetë:
	Emulguesit, Stabilizuesit, Agjentët Trashës dhe Gjelifikues 

	Java e njëmbedhjetë:
	[bookmark: _GoBack]Deklarimi dhe Etiketimi i Aditivëve Ushqimor

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aditivët ushqimor dhe siguria ushqimore

	Java e trembëdhjetë:    
	Legjislacioni i BE për aditiv ushqimor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Legjislacioni nacional për aditiv ushqimor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë në kompani prodhuese të ushqimit ose në Agjencionin e UShqimit dhe Veterinës
Vlerësimi i dytë



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të përcjellin rregullisht ligjëratat dhe ushtrimet. Me më shumë se tri mungesa të paarsyetuara në ushtrime studentit nuk do ti vërtetohet vijimi i rregullt (mund të mos i lejohet hyrja në provim). Gjatë orëve të ligjëratave, ushtrimeve laboratorike dhe praktike si dhe punëve në teren, studentët janë të obliguar të respektojnë rregullat e përgjithshme të mirësjelljes akademike (hyrja me kohë në mësim, mbajtja e qetësisë, ç’kyçja e telefonave mobil). 
Vërejtje: Për shkak të pranisë së lëndëve të rrezikshme në laborator, kërkohet respektimi i masave të sigurisë (përdorimi i veshmbathjes përkatëse).




